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PATRIMONIO AUTÓNOMO CELSIA PROYECTOS EDUCACIÓN 2022/2 
FIDUPREVISORA S.A. 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA NO. 001 DE 2023 
RESPUESTA A OBSERVACIONES AL INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
Fiduprevisora S.A., actuando como vocera y administradora del PATRIMONIO AUTÓNOMO CELSIA 
PROYECTOS EDUCACIÓN 2022/2, atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.8 “CRONOGRAMA” en el 
marco de la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2023 cuyo objeto es: “REALIZAR LA EJECUCIÓN DE LOS 
PROYECTOS:  

 

1.  
“FORTALECIMIENTO AL PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR PAE MEDIANTE LA 
DOTACIÓN DE MENAJE Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOBLANCO TOLIMA.” 

2.  
“FORTALECIMIENTO AL PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR PAE MEDIANTE LA 
DOTACIÓN DE MENAJE Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA TOLIMA” 

 
Procede a responder las observaciones allegadas al informe de requisitos habilitantes de la siguiente 
manera: 
 

Nº DE 
OBSERVACIONES 

RECIBIDAS 

FECHA DE 
RECIBO 

MEDIO 
 DE RECIBO 

OBSERVANTE 

3 13/02/2023 Correo electrónico ANDREA BENÍTEZ 

 

• OBSERVACIÓN 1 (ANDREA BENÍTEZ) 
 

“(…)  El día 25 de enero del 2023 se publica la adenda No. 01, la cual establece: 
 

 
 

 Adicionalmente, en los términos de referencia en el numeral 6.3 Requisitos Habilitantes de orden 
técnico – Nota 1- se establece: 
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Colombia compra eficiente publica el acuerdo marco de dotación escolar agrupando en varios 
segmentos los bienes del manual de dotaciones del Ministerio de educación quedando así: 

 

 
 

Entiéndase por “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA” lo estipulado en el presente acuerdo 
marco de precios “segmento 4” y el manual de dotaciones del ministerio de educación, el cual 
comprende los siguientes productos: 
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Esta información se puede verificar en el siguiente link: 
https://www.colombiacompra.gov.co/tienda-virtual-del-estado-
colombiano/educacion/dotaciones-escolares-ii 
 

https://www.colombiacompra.gov.co/tienda-virtual-del-estado-colombiano/educacion/dotaciones-escolares-ii
https://www.colombiacompra.gov.co/tienda-virtual-del-estado-colombiano/educacion/dotaciones-escolares-ii
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El día 03 de febrero del 2023 se publica el informe de evaluación de requisitos habilitantes del 
proceso de referencia en el cual se evidencia lo siguiente:  
 
Observación No. 01:  
 
El proponente INDUSTRIAS CRUZ HNOS S.A. aporta los siguientes contratos para acreditar la 
experiencia mínima requerida: 

 

 
 
En los contratos aportados por el proponente INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA, se evidencia lo 
siguiente:  

 

1. Ministerio de educación Nacional, contrato No. 82510:  
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Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, lo único que 
cumple y corresponde a la experiencia solicitada a “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPO DE 
COCINA” son los ítems No. 4 y 5; ya que los ítems No. 1, 2 y 3 corresponden a MOBILIARIO DE 
COCINA.  

 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida solicitada por la entidad 
y calificar como NO CUMPLE al proponente INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA. 
 

2. Ministerio de educación Nacional, contrato No. 82505:  
 

 
 

Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, lo único que 
cumple y corresponde a la experiencia solicitada a “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPO DE 
COCINA” son los ítems No. 4 y 5; ya que los ítems No. 1, 2 y 3 corresponden a MOBILIARIO DE 
COCINA. 
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
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suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA.  
 

3. Alcaldía de Rionegro, contrato No. 87896:  
 

 
 
Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, lo único que 
cumple y corresponde a la experiencia solicitada a “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPO DE 
COCINA” son los ítems No. 4 y 5; ya que los ítems No. 1, 2, 3 y 4 corresponden a MOBILIARIO 
DE COCINA.  
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA. 
 

4. Unidad Atención reparación integral a las víctimas, contrato No. 31026:  
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Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, lo único que 
cumple y corresponde a la experiencia solicitada a “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPO DE 
COCINA” es el ítem No. 4; ya que los ítems No. 1, 2, 3, 5, 6 y 7 corresponden a MOBILIARIO DE 
COCINA, adicionalmente el contrato no está direccionando a instituciones educativas oficiales 
a nivel nacional.  
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA.  
 

5. Gobernación de Antioquia, contrato No. 74049:  
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Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, el articulo 
“comedor cocina 24 aulas” no corresponde al concepto de “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPO 
DE COCINA”, ya que corresponde a MOBILIARIO DE COCINA.  

 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA.  
 

6. Alcaldía de Fusagasugá, contrato No. 29910:  
 

 
 

Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, los artículos 
o productos de los ítems 1, 2 y 3 no corresponde al concepto de “MENAJE, UTENSILIOS Y 
EQUIPO DE COCINA”, ya que corresponde a MOBILIARIO DE COCINA.  
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA. 
 
Observación No. 02:  
 
El proponente UNION TEMPORAL COLFRAN MENAJE - 023 aporta los siguientes contratos para 
acreditar la experiencia mínima requerida: 
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En los contratos aportados por el proponente UNION TEMPORAL COLFRAN MENAJE - 023, se 
evidencia lo siguiente:  
 
1. Fiduciaria la previsora S.A., contrato No. 3-1-77258-008-2020:  
 
En el anexo 2 “ofrecimiento económico” del contrato No. 3-1-77258-008-2020, se pueden 
evidenciar los siguientes productos: 
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Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, lo único que 
cumple y corresponde a la experiencia solicitada con respecto a “MENAJE, UTENSILIOS Y 
EQUIPO DE COCINA” son los ambientes que se denominan “Menaje para la cocina y comedor”, 
ya que los demás ambientes hacen corresponden a MOBILIARIO DE COCINA y ESCOLAR.  
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente UNION TEMPORAL COLFRAN MENAJE – 023.  
 
2. Municipio de Madrid, contrato No.:  
 
En el objeto, alcance y link del contrato en mención se puede evidenciar que los elementos 
solicitados están direccionados a restaurantes escolares y NO están direccionados a 
instituciones educativas a nivel nacional. 
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Relaciono el link donde se puede evidenciar la información:  
 

 
 
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-1-
149408&g-recaptcha-
response=03AFY_a8V_sVlacNBudXrCSIdcTeB7trdK8xNiK8boEQYJYpZndsD0lvSPH0C8Afj-
Bsknp5EePmJuHj2oGUJEm0nDXpvWms2sBtsxLG6cRFhdfqxfAbZlQVaNmcuY7q571qPRHHTuFe
FM_ie4HkGDDFdQnwReOrluilkxkJywIOPv1rKe74YRvg4yRhMINXy6khVH06lY2D8AKVxrIR4mZ5
1c7pFp2kkmrjr2_i8qkxgPO5uw1GEFyfPNTedlafZcCyTr-38iN-
XnzEJTsvqNj6hAoAx6co7TyONRuZt5VZOTeinuTgW0n8Lp2WdK-
4oT7ye7tTSPHk7UW4pyF5pbAzGrLM7UyvsIXYANLWtmm71p76FlDYl7ll8X3_z15gwgC6x3_Abt
SP-
3mj5aQnmbVC__BE8b0bBd5Sotpdz54whBGsCcDFZsCIRn4r2lZen3ERQzWf4CSN98nQfLpw8kQ
FVb1u50N6sdrmLG3p2SbtpxXtESj-z5ecnuiujXiqNX-eZSwxA_p5s2QoBFujtyenj-P5USbVMi3g  
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el presente contrato ya que NO esta direccionado a 
instituciones educativas de nivel nacional, y calificar como NO CUMPLE al proponente UNION 
TEMPORAL COLFRAN MENAJE – 023. 
 
Observación No. 03:  
El proponente DOTAESCOL S.A.S aporta los siguientes contratos para acreditar la experiencia 
mínima requerida: 
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En los contratos aportados por el proponente DOTAESCOL S.A.S, se evidencia lo siguiente:  
 
1. Municipio de Medellín, contrato No. 4600067961 de 2016:  
 
En el link de contratación del contrato en mención se puede evidenciar que al proponente 
DOTAESCOL S.A.S. se le adjudica el grupo No. 05 el cual comprende los siguientes productos: 
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Esta información se puede evidenciar en el siguiente link:  
 
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=16-9-
419251&g-recaptcha-
response=03AFY_a8VDxQiPRjVtNK58Pyxe4UKhk9SvAjB7NftpL3mZhD4Sn_dSJ-
51lvOa68TTIPb_-
5csIhgLL_B381orYbp4OtEGkUlzHOMamRPWlXMxcfgpNlR4WPh7qlyvOJTuR2OJzF4Ah9VJPOT3
E7c4IgYvNfWcXEWp7-4zS-KIOQ3ADy-
SY2SsdMV5fyZZ2OZZIet735LcH4znbqXHfDSUcAto0OL3349o08IqBToFYTbI20RKRzEY5UN3kRD
bLlj8KWgzT01gg3DS9XuACkkRtNQ5lHRaWF6X3i05QL6itTgaWLGEW_cyMVUtoUoNFu_6kQlg
yJubzO3ISRSQWGyTAQfMP1yfuqk6_zq1omqefGxNywH4O4yxo7ZHVww1oUXVL-
kPnvNDfafdK6TcF_pztsaBo5me2EBHFYKFRXnj5wzrs0FkrMiB0QSSE49Ny8j_7qOHsvr4nCNemY
NgbkKLcoAlVvGpRW2h034-hzwEuXptEf7-
Xj3BuzKM3ermn5Ym8v8fzEoJsExQfhTii2yajoA87_yt5En3Ug  

 
Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, los artículos 
o productos que conforman el grupo No. 05 no hacen parte de la experiencia mínima requerida 
en “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPO DE COCINA”; ya que corresponden a MOBILIARIO 
ESCOLAR. 
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO ESCOLAR en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente DOTAESCOL S.A.S.  
 
2. Ministerio de educación Nacional, contrato No. 29020:  

 

 
 

Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, los artículos 
o productos de los ítems del 1 al 7 no corresponde al concepto de “MENAJE, UTENSILIOS Y 
EQUIPO DE COCINA”, ya que corresponde a MOBILIARIO DE COCINA y ESCOLAR.  
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De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente DOTAESCOL S.A.S.  
 
3. Alcaldía de Armenia, contrato No. 33797:  

 

 
Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, el articulo 
producto del ítem 1 no corresponde al concepto de “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPO DE 
COCINA”, ya que corresponde a MOBILIARIO DE COCINA.  
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente DOTAESCOL S.A.S.  
 
4. Gobernación de Cundinamarca, contrato No. 72321:  
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Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, lo único que 
cumple y corresponde a la experiencia solicitada en “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPO DE 
COCINA” es el ítem No. 4; ya que los ítems No. 1, 2, 3, 5, 6 y 7 corresponden a MOBILIARIO DE 
COCINA.  
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente DOTAESCOL S.A.S. 
 
5. Gobernación de Antioquia, contrato No. 4600004747:  
 
 
En el link de contratación del contrato en mención se puede evidenciar que al proponente 
DOTAESCOL S.A.S. se le adjudica el lote No. 01 (mobiliario complementario) el cual comprende 
los siguientes productos: 
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Esta información se puede evidenciar en el siguiente link:  
 
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=15-9-405809  
 
Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, los artículos 
o productos que conforman el lote No. 01, no hacen parte de la experiencia mínima requerida 
en “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPO DE COCINA”; ya que corresponden a MOBILIARIO 
ESCOLAR.  
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO ESCOLAR en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente DOTAESCOL S.A.S. 
 
6. Gobernación de Antioquia, contrato No. 95896:  
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Con base a lo establecido en los términos de referencia y adenda No. 01 del proceso de 
referencia en cuanto a la experiencia mínima requerida, y basándonos en lo estipulado por 
Colombia compra eficiente y el manual de dotaciones del ministerio de educación, lo único que 
cumple y corresponde a la experiencia solicitada en “MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPO DE 
COCINA” es el ítem No. 3 y 4, ya que los ítems No. 1 y 2 corresponden a MOBILIARIO DE COCINA.  
 
De acuerdo a lo anterior, solicito a la entidad ceñirse a lo estipulado en la adenda No. 1 – 
numeral 6.3.1 Experiencia mínima requerida “Dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina para instituciones educativas oficiales a 
nivel nacional”, y no tener en cuenta el MOBILIARIO DE COCINA en ninguno de los contratos 
aportados, ya que no hacen parte de la experiencia mínima requerida por la entidad y calificar 
como NO CUMPLE al proponente DOTAESCOL S.A.S.  
 
IMPOSIBILIDAD DE MEJORAMIENTO DE LAS OFERTAS.  
 
Debe tenerse en cuenta que, en el ejercicio privado de las funciones de contratación asignadas 
a FIDUPREVISORA, a través del principio de autodeterminación de las condiciones que serían 
aplicables al proceso de selección e incorporadas al futuro contrato, determino unos términos 
de referencia que por analogía se entienden como pliegos de condiciones.  
 
El pliego de condiciones es entendido como el acto jurídico fundamental sobre el cual gira toda 
la etapa de selección del contratista, es decir, la precontractual, por cuanto en el mismo se fija 
el objeto del contrato a suscribir, se identifica la causa del negocio jurídico, se determina el 
procedimiento o cauce a surtirse para la evaluación objetiva y técnica de las ofertas, y se 
indican los plazos y términos en que se ejecutará todo el proceso que culminará con la 
adjudicación del contrato o con la declaratoria de desierta. 
 
Por lo tanto, el pliego de condiciones concreta o materializa los principios de planeación 
contractual y de trasparencia, comoquiera que su adecuada formulación permite o garantiza 
la selección objetiva del contratista de acuerdo con los parámetros de calificación 
correspondientes para cada tipo de procedimiento.  
 
En esa perspectiva, el pliego de condiciones constituye la ley tanto del procedimiento de 
selección del contratista, como del contrato a celebrar, razón por la que se traduce en un 
conjunto de disposiciones y cláusulas elaboradas unilateralmente por la entidad, con efectos 
obligatorios para ésta como para los proponentes u oferentes, en aras de disciplinar el 
desarrollo y las etapas del trámite de selección, como el contrato ofrecido a los interesados en 
participar en la convocatoria.  
 
Partiendo de lo anterior, se tiene que la entidad fue lo suficientemente clara en determinar las 
condiciones mínimas de admisión de la experiencia solicitada, estableciendo como condición 
que los contratos aportados debían versar sobre la dotación y/o adquisición y/o compra y/o 
suministro de menaje, utensilios y equipos de cocina, elementos que han sido claramente 
definidos entre otros por el Ministerio de Educación Nacional en su manual de dotaciones e 
incorporado igualmente por la Agencia Nacional de Contratación Pública en la normativa que 
regula los Acuerdos Marcos de Precios y los Instrumentos de Agregación de Demanda.  
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Conforme a lo expuesto se tiene que los términos de referencia publicados, así como las 
adendas hechas a los mismos apuntaban a verificar y evaluar la experiencia sobre unas 
condiciones claras que como ha quedado constancia no fueron debidamente acreditadas por 
parte de los distintos proveedores que se presentaron al proceso licitatorio, situación está que 
deriva necesariamente en una imposibilidad de selección objetiva al no cumplir ninguno de los 
proponentes con las condiciones establecidas para la acreditación de la experiencia. 
 
Sobre la base entonces del incumplimiento de los términos de referencia por parte de cada uno 
de los proponentes participantes en el proceso licitatorio, de la forma más atenta insisto en las 
solicitudes presentadas y conforme a la obligación de realizar la evaluación de acuerdo a lo 
establecido en los términos de referencia, se declare como NO CUMPLE el aspecto de 
experiencia de cada uno de los proponentes que presentaron en debida forma oferta al proceso 
de la referencia. 
 
Finalmente es necesario precisar que, en el ejercicio del derecho a subsanar, los distintos 
proveedores no están en la posibilidad o en la capacidad de modificar o mejorar sus 
ofrecimientos, de tal suerte que en caso de que sea permitido que subsanen o aclaren los 
requisitos de experiencia, tal situación se tiene que dar bajo el entendido de que no es posible 
presentar nuevos contratos, pues tal situación implicaría estar incursos en la causal w de 
Rechazo que indica: 

 

 
(…)” 

 
RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO: 
 No se aceptan las observaciones remitidas al informe inicial de requisitos habilitantes, teniendo en cuenta 
que, para la verificación de los contratos presentados por los oferentes se tiene en cuenta lo establecido 
en la nota 1 del numeral 6.3.1 Experiencia Mínima Requerida, el cual indica:  
 

“(…) Nota 1: Entendiéndose por menaje: Utensilios y equipos con uso directamente en cocinas 
institucionales en el almacenamiento, preparación, cocción y presentación de alimentos incluye 
la vajilla empleada para servir y presentar platos y bebidas, así como su degustación. (…)” 

 
Dicha anotación esta alineada con el alcance de los proyectos, por lo cual la experiencia aportada por los 
oferentes donde se incluyen; elementos como, mesones, comedores y sillas, se consideran parte del 
menaje utilizados directamente en cocina en la preparación y en la presentación de alimentos, 
cumpliendo de esta forma con el requisito exigido para la acreditación de la experiencia mencionado en 
el numeral 6.3.1. 
MODIFICA INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES SI __ NO_X_ 
 
El presente documento es expedido y publicado a los catorce (14) días del mes de febrero de 2023.  
 
PUBLIQUESE,  
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